ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ МАРТЫНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 27.12.2022

  № 67

сл.Б-Мартыновка
Об утверждении Порядка представления
бюджетной, бухгалтерской отчетности
в виде электронного документа или
электронной копии, сформированной

на бумажном носителе, главными

распорядителями средств бюджета
Мартыновского района

В соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»,  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок представления бюджетной, бухгалтерской отчетности в виде электронного документа или электронной копии, сформированной на бумажном носителе, главными распорядителями средств бюджета Мартыновского района в финансовый отдел Администрации Мартыновского района согласно приложению к настоящему приказу.
2. Сектору учета и отчетности (Лось В.И.) направить настоящий приказ главным распорядителям средств бюджета Мартыновского района и разместить на официальном сайте финансового отдела Администрации Мартыновского района в сети «Интернет».
3. Главным распорядителям средств бюджета Мартыновского района обеспечить исполнение настоящего приказа.
4. Ответственность за своевременное и качественное представление бюджетной, бухгалтерской отчетности возложить на руководителей главных распорядителей средств бюджета Мартыновского района.

5. Приказ вступает в силу с 01 января 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника сектора учета и отчетности – главного бухгалтера финансового отдела         Администрации Мартыновского района Лось В.И.
Заместитель Главы Администрации

Мартыновского района по экономике,

финансовой политике и имущественным

вопросам, заведующий финансовым отделом

В.Д.Троянова

Приложение к приказу

Финансового отдела Администрации

Мартыновского района

от 27.12.2022 № 67
ПОРЯДОК
Представления бюджетной, бухгалтерской отчетности в электронном виде или электронной копии, сформированной на бумажном носителе, главными распорядителями средств бюджета Мартыновского района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н) и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкции № 33н) и определяет порядок представления в финансовый отдел Администрации Мартыновского района (далее – финансовый отдел) бюджетной, бухгалтерской отчетности в электронном виде или электронной копии, сформированной на бумажном носителе.
Настоящий Порядок распространяется на главных распорядителей средств бюджета Мартыновского района (главных администраторов доходов местного бюджета), главных распорядителей бюджетных средств, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и (или) автономных учреждений (далее ГРБС), представляющих в финансовый отдел месячную, квартальную и годовую бюджетную отчетность (далее – бюджетная отчетность) и квартальную, годовую бухгалтерскую отчетность муниципальных бюджетных, автономных учреждений Мартыновского района (далее – бухгалтерская отчетность).
2. Представление бюджетной отчетности осуществляется в составе форм и в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, а также с учетом дополнительных форм, установленных финансовых отделом в случае необходимости.

Представление бухгалтерской отчетности осуществляется в составе форм и в соответствии с требованиями Инструкции № 33н, а также с учетом дополнительных форм, установленных финансовым отделом в случае необходимости.

Сроки представления месячной, квартальной, годовой бюджетной отчетности и квартальной, годовой бухгалтерской отчетности устанавливаются финансовым отделом.

Особенности составления и представления бюджетной, бухгалтерской отчетности доводятся финансовым отделом до ГРБС дополнительно.

3. Бюджетная, бухгалтерская отчетность ГРБС формируется в виде электронного документа с использованием программного продукта «Парус – Бюджет 8».

Вход в программный продукт «Парус – Бюджет 8» осуществляется по полученным логинам и паролям.
Бюджетная, бухгалтерская отчетность, сформированная в виде электронного документа и загруженная в программный продукт «Парус – Бюджет 8», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя ГРБС и главного бухгалтера или лица, ответственного за ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, формирование, составление и предоставление бюджетной, бухгалтерской отчетности.
При представлении бюджетной, бухгалтерской отчетности текстовая часть Пояснительной записки (ф. 0503160, ф. 0503760) представляются в формате doc. по электронной почте.

4. В случае отсутствия организационно- технической возможности у ГРБС формирование и хранение бюджетной, бухгалтерской отчетности в виде электронного документа, бюджетная, бухгалтерская отчетность формируется на бумажном носителе и предоставляются главным бухгалтером ГРБС или лицом, ответственным за ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, формирование, составление и предоставление бюджетной, бухгалтерской отчетности, в сброшюрованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом с одновременным предоставлением электронной копии бюджетной, бухгалтерской отчетности на электронных носителях или путем передачи по электронной почте.
5. Отчетные данные, представляются в электронном виде, должны быть строго идентичны показателям бюджетной, бухгалтерской отчетности, сформированной на бумажных носителях.

Ответственность за своевременное и качественное представление бюджетной, бухгалтерской отчетности в финансовый отдел, соответствие показателей в электронном виде и бумажном носителе несет руководитель ГРБС  и главный бухгалтер или лицо, ответственное за ведение бюджетного (бухгалтерского) учета, формирование, составление и предоставление бюджетной, бухгалтерской отчетности.
В процессе приема бюджетной, бухгалтерской отчетности специалисты финансового отдела имеют право запрашивать и получать необходимую информацию по формированию отчетности от ГРБС.

6. При осуществлении формирования и 9или) представления бюджетной, бухгалтерской отчетности средствами программных комплексов автоматизации документы бюджетной, бухгалтерской отчетности, не имеющие числовых значений  показателей и не содержащие пояснения, формируются и представляются с указанием отметки (статуса) «показатели отсутствуют».
7. Отчетность, до представления ее в финансовый отдел, должна быть выверена на соблюдение контрольных соотношений (внутриформенный контроль, межформенный контроль) в соответствии с установленными Федеральным казначейством требованиями.

При наличии допустимых отклонений отражаются в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160), Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760).

Повторное представление бюджетной, бухгалтерской отчетности допускается по результатам камеральной проверки отчетности в соответствии с установленным Порядком уведомления субъектов бюджетной, бухгалтерской отчетности о результатах проведенной камеральной проверки отчетности и дате ее принятия.

8. Бюджетная, бухгалтерская отчетность считается представленной после направления ее в финансовый отдел одним из способов, описанных в пунктах 3,4 настоящего Порядка.